2

ДОГОВОР № ______
аренды транспортного средства без экипажа
г. Омск                                                                            «___» ______ 202__ г.

Индивидуальный предприниматель _______________________________, именуемый в дальнейшем "Арендодатель", действующий на основании свидетельства о государственной регистрации № ______________ от _______________________________, с одной стороны,
и _______________________, именуемый в дальнейшем "Арендатор", действующий как физическое лицо на основании паспорта гражданина РФ серия ____ номер _________, выдан _____________________________ года, код подразделения ____-____, зарегистрированный __________________________________________ с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

[bookmark: sub_1]1. Предмет договора
1.1. По настоящему договору Арендодатель обязуется предоставить Арендатору указанное в Приложении № 1 к настоящему Договору (Акт приема-передачи автомобиля) транспортное средство (далее – Автомобиль) за плату во временное владение и пользование без оказания услуг по управлению им и его технической эксплуатации.
1.2. Срок аренды автомобиля, размер арендной платы, техническое состояние, срок и место передачи и возврата автомобиля и другие сведения указываются в Приложении № 1 к настоящему Договору (Акт приема-передачи автомобиля).
1.3. Внесение арендных платежей производится ежедневно. По согласованию с Арендодателем периодичность платежей может быть изменена.

[bookmark: sub_3]2. Права и обязанности Сторон
2.1. Арендатор обязан:
2.1.1. пользоваться Автомобилем в соответствии с условиями настоящего Договора, в соответствии с назначением Автомобиля, в соответствии с Руководством по эксплуатации автомобиля и Правилами аренды транспортных средств;
2.1.2. своевременно вносить арендную плату;
2.1.3. при прекращении договора аренды вернуть Арендодателю транспортное средство в том состоянии, в котором он его получил, с учетом нормального износа;
2.1.4. эксплуатировать автомобиль только на территории Омской области;
2.1.5. при изменении адреса или телефона не позднее одного рабочего дня информировать об этом Арендодателя в письменной форме;
2.1.6. после окончания срока аренды передать Автомобиль в комплектации и состоянии, указанными в Приложении № 1 к настоящему Договору (Акт приема-передачи автомобиля), Арендодателю в месте, указанном Арендодателем на территории г. Омска;
2.1.7. в случае лишения права управления транспортными средствами, дорожно-транспортного происшествия (далее – ДТП), утраты, хищения или любого повреждения Автомобиля незамедлительно сообщить об этом Арендодателю по круглосуточному телефону: ____________________________ и вернуть Автомобиль по месту нахождения Арендодателя. В этом случае настоящий Договор аренды считается расторгнутым.
2.2. Арендатор не имеет права:
2.2.1. передавать Автомобиль или право управления Автомобилем третьим лицам, сдавать автомобиль в субаренду;
2.2.2. использовать арендованный автомобиль в качестве такси.

[bookmark: sub_5]3. Ответственность Сторон
3.1. Арендатор несет ответственность за вред, причиненный транспортным средством, его механизмами, устройствами, оборудованием третьим лицам.
3.2. Арендатор самостоятельно и за свой счет несет ответственность за ущерб, нанесенный жизни, здоровью и имуществу третьих лиц в результате эксплуатации Автомобиля.
3.3. В случае причинения Автомобилю ущерба по вине Арендатора, Арендатор обязан возместить Арендодателю убытки в виде упущенной выгоды из расчета 50 % суточной стоимости аренды за каждый день вынужденного простоя автомобиля, находящегося в ремонте. Арендная плата и залог возврату не подлежат.
В случае предъявления третьими лицами требований о возмещении ущерба к Арендодателю, Арендатор обязан предоставить Арендатору все документы, связанные с причинением ущерба, возместить Арендодателю все расходы по судебным процессам.
3.4. При просрочке возврата Автомобиля Арендатор уплачивает неустойку в размере пятикратной стоимости суточной аренды за каждый день просрочки.
3.5. При возврате Автомобиля с нарушением комплектности Арендатор уплачивает Арендодателю стоимость невозвращенного оборудования.
3.6. В случае нарушения правил дорожного движения Арендатором и фиксации нарушений с применением специальных технических средств фото и видеозаписи, работающих в автоматическом режиме, Арендатор оплачивает соответствующие штрафы.
3.7. Арендатор обязан в полном объеме и за свой счет возместить Арендодателю ущерб, связанный с утратой либо любым повреждением автомобиля. В случае отсутствия грубых нарушений ПДД из пункта 3.8 Договора, приведших к утрате или повреждению Автомобиля, а также соблюдения пунктов 2.1.1, 2.1.7 Договора максимальная сумма компенсации составляет 100 000 рублей.
Право выбора станции технического обслуживания для определения стоимости восстановительных работ принадлежит Арендодателю.
Комплектующие автомобиля (указанные в разделе «Комплектность» Приложения №1) не застрахованы. Арендатор несет риск случайной гибели и повреждения комплектующих. Арендатор обязан возместить Арендодателю стоимость указанных комплектующих в случае их отсутствия, повреждения, либо приведения в негодность на момент возврата автомобиля.
3.8. К грубым нарушениям ПДД относятся:
- превышение максимально допустимой скорости для данного участка дороги согласно ПДД на 40 км/ч (данные о скоростном режиме движения берутся согласно систем телеметрии, установленных на автомобиле либо исходя из заключения ГИБДД);
- выезд на полосу встречного движения;
- разворот через сплошную или двойную сплошную линию, а также в нарушение знаков, запрещающих разворот либо поворот;
- управление автомобилем в состоянии алкогольного или наркотического опьянения.

[bookmark: sub_6]4. Досрочное расторжение договора аренды
4.1. По требованию Арендодателя настоящий договор может быть досрочно расторгнут в одностороннем порядке в случаях:
4.1.1. предусмотренных законом;
4.1.2. нарушения Арендатором любого из условий настоящего Договора и приложений к нему, Правил аренды транспортных средств, Руководства по эксплуатации автомобиля.
4.1.3. в случае представления Арендатором недостоверных сведений и документов.
[bookmark: sub_7]
5. Заключительные положения
5.1. Арендатор до подписания настоящего Договора ознакомлен с Правилами аренды транспортных средств. Правила аренды транспортных средств предоставлены Арендатору для ознакомления на бумажном носителе. Кроме того, Правила аренды транспортных средств размещены на сайте Арендодателя по адресу: https://prokatom.ru/pravila.
5.2. Все споры и разногласия разрешаются по возможности путем переговоров между сторонами. При этом письменный досудебный порядок не применяется.
5.3. В случае, когда возникшие споры не урегулированы путем переговоров, они разрешаются в суде по месту нахождения Арендодателя.
5.4. Подписывая настоящий Договор Арендатор подтверждает, что:
5.4.1. ни в одной стране ранее не был лишен права управления автомобилем;
5.4.2. в отношении него не имеется: судебного решения о лишении водительского удостоверения и не проводится судебное разбирательство вследствие совершения дорожно-транспортного происшествия ДТП;
5.4.3. отсутствуют факты уголовного разбирательства или преследования вследствие совершения ДТП;
5.4.4. отсутствуют физические и/или психические заболевания, расстройства, являющиеся препятствием к управлению автомобилем, наркотическая или алкогольная зависимость.
5.4.5. не отстранялся от управления автомобилем вследствие употребления алкоголя или наркотическими препаратами.
5.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны.

[bookmark: sub_8]6. Реквизиты и подписи Сторон

	Арендодатель:

______________________
______________________
______________________

__________________/________________/

м.п.

	Арендатор:

Ф.И.О.: ______________________
Адрес: _______________________
Тел. __________________________

[bookmark: _GoBack]
__________________/_______________________/

Арендодатель: ________________                                             Арендатор: ________________